a) *Haec 2 vr. non sicut in omnibus „actarum“ exemplis, sed mutuo videntur esse ponenda.*

<sup>1</sup> Significantur iudices huius regionis sive „Hof van Hollandt“.

**1403.** 1586.

„DIVI HIERONYMI STRIDONENSIS EPISTOLAE SELECTAE. ET IN LIBROS TRES DISTRIBUTIBUS opera D. Petri Canisii Theologi: Nunc verò ad exemplar Mariani Victorij Reutini, Episcopi Auervini, emendatae novisq; argumentis illustratae. De operis huius noua ratione, ordine & utilitate singulari, ex sequenti D. Petri Canisii Praefatione plenè intelliges. COLONIAE. Apud Maternum Cholimum. ANNO MD. xxxvi.“

12<sup>o</sup>; pp. numeris signatae 651; praeterea ff. nou sign. in initio 8 addito titulari et in fine 1. In 7 ff. quae sequuntur folium titolare praefatio Canisii ad academiam dilinganam, data Augusta Vindelicorum anno 1565 cf. *Cau.* V 261. In tribus ultimis libri paginis index epistularum. Librum vidi Valkenburgii in Hollandia. in bibliotheca collegij ignatianii S. J., et Werdae (Weert in Hollandia) in bibliotheca monasterii PP. Franciscanorum. Idem exstat Coloniae in bibliotheca seminarii archiepiscopalis. Brevissime cum posuit *Sommerrogel* II 670.

**1404.** Circa initium a. 1586.

*Canisius meditationes, precationes, doctrinas, prophetias B. Nicolai a Rupe (Flue) attributas adornat et cum eiusdem Nicolai, S. Beati, S. Meinradi vitis Friburgi vulgat.*

Apud Helvetios summo in honore et Canisii tempore habebatur et nunc habetur *Nicolaus a Rupe* („Nicolaus von Flüe“, „Bruder Claus“). Is 1417—1487 ex Subsylvania superiore (Obwalden) ortus, cum agricolam, magistratum, iudicem, militem egisset, per 20 paene annos vitam ibi eremiticam maxima cum poenitentia egit, nullo prorsus cibo utens, vitam sola sacra eucharistia sustentans. Magnis is a Deo gratiis, consolationibus, visionibus illustrabatur, miracula patrabat, homines plurimos undique ad se venientes consilii adinvabat, Helvetiam aliquando periculo belli intestini liberavit. Anno 1669 a Clemente IX, in Beatorum album relatus est. Meditationes, precationes, prophetias etc., quarum Nicolaus habebatur auctor, Canisius in lucem edidit. Praefationis, quam eis praeposuit, partem hic pono, eamque a P. *Petro Hugone* Hugo S. J. latine redditam in libro „Nicolai de Rupe vitae et res gestae brevi commentario comprehensae“, qui primum a. 1636 Friburgi Helvetiorum typis exscriptus, deinde iterum editus atque etiam in „*Acta Sanctorum Martii*“ Tomus III. Antverpiae 1668, 398—439 receptus est. „Sciendum est“, ait *Canisius*, „a seruo illo Dei pio ac deuoto meditationes sequentes cum adiunctis diuersis suis preculis, dum adhuc viueret, confectas, dictatas, atque dubio procul saepe saepius noctu diuque ingenti cum fructu ac pietatis sensu vsurpatas fuisse. Multorum item testimonio constat, a Deo idipsum calidis desiderijs saepe expetijisse, vt eae demique precandi formae in ordinem redactae ac typis vulgatae, Christianae plebis manibus passim tererentur: probe enim satis intelligebat, quanti referret, vitam mortemque Christi sanctam atque innocuam assidue animis hominum obuersari, Deoque de tantis beneficijs grates saepius agi“ (*Acta* SS. I. c. 311). En editionem:

„Zwey vnd neunzig Betrachtung vnd Gebett, deß Gottseligen, fast andächtigen Ginfidels Bruders Clausen von Ruderwalden, Sampt seinen Lehre, Sprüchen vñ Wenßagungen, von seinem Ihum vnd Wesen, so nie zuvor im Trud außgangen. Durch den Ehrwürdigem vñ Hochgelehrten Herrn D. Petrum Canisium, der Societet Jesu Theologum, von neuuem Corrigiert vnd gebeßert. M.D.LXXXV.“ Versus 2, 7, 11, 16 et verba „Bruders Clausen“ et „D. Petrum Canisium“ rubra sunt. In fine libri: „Gedruckt zu Frensburg in Schtlandt, Bey Abraham Gemperlin, Anno 1586.“ In pagina altera folii titularis est signum „Ioannis a Landten“, vocati „Heydt“, equitis et consulis („Schultheiss“) friburgensis.

16<sup>o</sup>. Paginae numeris signatae 267; praeterea paginae non signatae in initio 20 addito folio titulari et in fine 1. Folium titolare sequimur pagg. 9 litterae dedi-

catoriae Friburgo 24. Octobris 1585 a Gemperlino typographo ad Ioannem a Landten-Heydt datae et (pagg. 8) praefatio ad lectorem christianum, cui nec tempus nec nomen auctoris ascripta sunt. Vitam Nicolai sequuntur (p. 219—241, 245—267) breves vitae S. Beati et S. Meinradi<sup>1</sup> de quibus plura dicentur infra. momm. 1426—1490. In tribus hisce vitis Canisius vitam eremiticam et monasticam adversus protestantes defendit, atque ostendit viros illos vere fuisse Sanctos ecclesiae catholicae, magistratibus ecclesiasticis oboedientes, non in sola fide acquiescentes, sed per opera Deo famulantes, a Deo miraculis illustratos. Helvetios autem vehementer hortatur, ut horum patronorum vestigia premant neve novatorum doctrinas sequantur. In litteris dedicatoriis *Gemperlin* haec, praeter alia, scribit: Sicut Alexander Magnus in bellis, quae gerebat, semper ad manum habebat Homerum, ita Ioannes a Landten-Heydt librum hunc precationum per Nicolaum a Rupe in summ et aliorum Dei amatorum usum conscriptum<sup>2</sup> non solum in bellorum expeditionibus gallicis, in quibus modum quartum tribunatus ei collatus est, semper secum gestavit, sed etiam sua manu descripsit. „bernach auch dem Hochgelehrten Theologo vnd Ehrwürdigen Herren Petro Canisio in sein rechte, gründtliche Form, zu dem Gebett vnd Betrachtung dienstlich, zubringen, vbergeben, fürnemlich dieweyl dess Brader Clausen Exemplar, so bissher verborgen gelegen, vnd wenig Personen bekandt gewesen, altgeschaffen, an etlichen Orten auch mangelhafftig vnd desshalb schier vnverständnisch war, welchs gedachter Herr Canisius auss sonder Liebe hat gethan, sie etwas Weitläuffiger ausgeführt vnnnd erläutert, ein Erinnerung auch binzu gesetzt, was von diesem liehen frommen Mann, dessgleichen von S. Beat vnd S. Meinradt . . . zuhalten sey.“ Addit *Gemperlin*: Spero me hac editione gratificaturum esse etiam generoso domino „Melchiori Lussi“, equiti sancti sepulcri ac landamamo Subsylvaniae, qui has precationes meditationesque Heydtio equiti subministravit („zu handen verschafft hat“) atque etiam generoso domino „Melchiori von der Flû“, quippe qui eiusdem generis est atque Nicolaus. Negari nequit, 92 illas meditationes, quamquam valde breves sunt, totam tamen Christi vitam atque etiam vitam matris Dei complecti et pietate, perspicuitate, venustate insignes esse. Nunc tamen viri docti demonstrarunt, eas non a Nicolao († 1487) compositas, sed quod ad rei summam attinet, idem esse, atque „precationem maiorem“ sive „Das grosse Gebet“ Helvetiorum. Constat autem haec orandi ratio brevibus meditationibus totam salutis humanae historiam a creatione mundi usque ad effusionem Sancti Spiritus complectentibus, quibus precationes intermixtae sunt, et quae vario corporis habitu (modo stando, modo genua flectendo, modo sedendo, brachiis extentis etc.) fieri solebant. Hoc orandi genus, quod iam multo ante B. Nicolaum et in monasteriis et apud populum, in gravibus maxime necessitatibus, usmpabatur et a saeculo XV, imprimis ex monasterio einsidlensi in alia monasteria disseminabatur, singulariter acceptum erat Beato Nicolao a Rupe, qui meditationum illarum exemplum sibi comparaverat. Vnde factum est, ut diu homines crederent, earum auctorem esse ipsum Nicolaum. Haec tamen laus Canisio manet: Ipse primus eas (a se recognitas) typis exscripsit. Deinde vel ex Canisii recognitione vel ex aliis fontibus variis locis editae sunt a. 1671, 1713, 1725, 1777, 1841, 1864, 1867, 1890, 1905, 1917 etc. *A. Lütolf* in „Der Geschichtsfreund“ XXII, Einsiedeln 1867, 117—150; *Theod. von Liebenau* in „Katholische Schweizerblätter“ XV, Luzern 1899, 254—255; *Odilo Ringholz* O. S. B. in „Zeitschrift für Schweizerische Kirchengeschichte“ XI, Stans 1907, 126—130.